
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 230 Miercuri, 24 iunie 1998

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 47 din 10 martie 1998 referitoare la excepþia

de neconstituþionalitate a prevederilor art. 5 alin. 2
din Ordonanþa Guvernului nr. 15 din 23 ianuarie
1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare,
aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 131 din
28 octombrie 1996 .................................................... 1Ð2

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
322. Ñ Hotãrâre privind autorizarea efectuãrii unor ope-

raþiuni refuzate la vizã de cãtre controlul preventiv
al Curþii de Conturi ................................................... 3

323. Ñ Hotãrâre pentru completarea articolului 9 din
Normele metodologice de aplicare a Ordonanþei de

urgenþã a Guvernului nr. 92/1997 privind stimula-
rea investiþiilor directe, aprobate prin Hotãrârea
Guvernului nr. 94/1998 ............................................. 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

784Ñ34/N. Ñ Ordin al ministrului finanþelor ºi al minis-
trului lucrãrilor publice ºi amenajãrii teritoriului pen-
tru aprobarea Normelor metodologice privind
conþinutul-cadru de organizare a licitaþiilor, prezen-
tare a ofertelor, adjudecare, contractare ºi decon-
tare a execuþiei lucrãrilor.......................................... 4

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 47
din 10 martie 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 5 alin. 2 
din Ordonanþa Guvernului nr. 15 din 23 ianuarie 1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare, 

aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 131 din 28 octombrie 1996

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Carmen Daniela Manea Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a prevederilor art. 5 alin. 2 din Ordonanþa Guvernului
nr. 15 din 23 ianuarie 1996 privind întãrirea disciplinei
financiar-valutare, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 131
din 28 octombrie 1996. Excepþia a fost invocatã de Molnar
Liana Maya Rada în Dosarul nr. 4.151/1997 al Judecãtoriei
Cluj-Napoca.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
3 martie 1998 ºi au fost consemnate în încheierea din
aceeaºi datã, când, având nevoie de timp pentru a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/24.VI.19982

delibera, Curtea a amânat pronunþarea pentru data de
10 martie 1998.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 13 iunie 1997, pronunþatã în Dosarul
nr. 4.151/1997, Judecãtoria Cluj-Napoca a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dispo-
ziþiilor art. 5 alin. 2 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996,
invocatã de Molnar Liana Maya Rada într-o cauzã având
ca obiect soluþionarea plângerii formulate împotriva unui
proces-verbal de contravenþie încheiat de organele de con-
trol ale Gãrzii financiare Cluj.

Motivul pentru care contravenienta petiþionarã a ridicat
aceastã excepþie este, potrivit actelor depuse, cã art. 4
alin. 2 din ordonanþã încalcã dispoziþiile art. 49 din
Constituþie, deoarece �impunerea unui plafon de plãþi în
numerar de 5 milioane lei zilnic, faþã de o altã persoanã
juridicã, este o restrângere a exerciþiului dreptului societãþi-
lor comerciale în activitatea pe care o desfãºoarã...Ò.

Exprimându-ºi opinia, la intervenþia Curþii Constituþionale,
instanþa de judecatã apreciazã cã art. 4 alin. 2 ºi art. 5
alin. 2 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 sunt �în con-
cordanþã cu reglementãrile art. 49 din Constituþia
RomânieiÒ.

Faþã de conþinutul încheierii de sesizare iniþiale, care se
referã la neconstituþionalitatea art. 5 alin. 2 din Ordonanþa
Guvernului nr. 15/1996, de notele scrise ale autoarei
excepþiei, care susþine cã �art. 4 alin. 2 din Ordonanþa
Guvernului nr. 15/1996 contravine întru totul art. 49 din
Constituþia RomânieiÒ, precum ºi de completãrile instanþei,
care fac vorbire de art. 4 alin. 2 ºi de art. 5 alin. 2 din
ordonanþã, trebuie observat cã motivul pentru care petiþio-
nara a ridicat excepþia are legãturã cu plafonul de
5 milioane lei prevãzut de art. 5 alin. 2 lit. c) din ordo-
nanþã. Ca atare, Curtea Constituþionalã urmeazã sã se pro-
nunþe numai asupra constituþionalitãþii art. 5 alin. 2 din
Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996.

În scopul soluþionãrii cauzei, s-au solicitat, conform pre-
vederilor art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, puncte de vedere preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului.

În punctul de vedere exprimat de Guvern se aratã cã,
pe de o parte, �dispoziþiile art. 5 alin. 2 din Ordonanþa
Guvernului nr. 15/1996 sunt justificate de interese de ordin
general, pentru întãrirea disciplinei financiar-valutare ºi evi-
tarea evaziunii fiscaleÒ, iar pe de altã parte, având în

vedere practica jurisdicþionalã a Curþii Constituþionale, cã
excepþia �apare neîntemeiatãÒ.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile procurorului, dispoziþiile legale atacate, raportate la pre-
vederile Constituþiei ºi ale Legii nr. 47/1992, republicatã,
reþine urmãtoarele:

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al art. 23 din
Legea nr. 47/1992, Curtea este competentã sã soluþioneze
excepþia de neconstituþionalitate a art. 5 alin. 2 din
Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996.

Textul art. 5 alin. 2 din Ordonanþa Guvernului
nr. 15/1996 este urmãtorul:

�Persoanele juridice pot efectua plãþi în numerar în
urmãtoarele cazuri:

a) plata salariilor ºi a altor drepturi de personal;
b) alte operaþiuni de plãþi ale persoanelor juridice cu

persoane fizice;
c) plãþi cãtre persoane juridice, în limita unui plafon zil-

nic maxim de 5.000.000 lei.Ò
Asupra art. 5 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996

Curtea s-a pronunþat prin Decizia nr. 6 din 16 ianuarie
1997, definitivã prin nerecurare, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 42 din 14 martie 1997,
statuând cã acesta este constituþional. Aceastã soluþie are
în vedere, în esenþã, urmãtoarele considerente:

Ñ dispoziþiile sunt justificate de interese de ordin gene-
ral, pentru întãrirea disciplinei financiar-valutare ºi evitarea
evaziunii fiscale;

Ñ statul are obligaþia, potrivit art. 134 alin. (2) lit. a) din
Constituþie, sã acþioneze pentru apãrarea acestor interese,
iar agenþii economici trebuie sã se integreze în acest cadru
general, în concordanþã cu interesul naþional;

Ñ constituþionalitatea art. 5 din Ordonanþa Guvernului
nr. 15/1996 nu poate fi apreciatã în raport cu prevederile
art. 49 alin. (1) din Constituþie, întrucât dispoziþiile atacate
�se referã numai la persoane juridice al cãror statut juridic
nu este reglementat de aceleaºi dispoziþii legale care se
referã la persoanele fizice ce au calitatea de cetãþeniÒ.

Deoarece nu au intervenit elemente noi care sã consti-
tuie temei pentru schimbarea practicii jurisdicþionale a Curþii,
urmeazã ca excepþia invocatã sã fie respinsã.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c), al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al
art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 5 alin. 2 din Ordonanþa Guvernului nr. 15 din
23 ianuarie 1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 131 din 28 octombrie
1996, invocatã de Molnar Liana Maya Rada în Dosarul nr. 4.151/1997 al Judecãtoriei Cluj-Napoca.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 10 martie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent,
Carmen Daniela Manea



HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind autorizarea efectuãrii unor operaþiuni refuzate la vizã

de cãtre controlul preventiv al Curþii de Conturi

În temeiul art. 25 din Legea nr. 94/1992 privind organizarea ºi funcþio-
narea Curþii de Conturi,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Articol unic. Ñ Se autorizeazã Ministerul Afacerilor Externe sã efec-
tueze operaþiunile refuzate la vizã de cãtre controlul preventiv al Curþii de
Conturi prin Decizia nr. 94 din 25 mai 1998 a Secþiei de control preventiv.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:

Ministrul afacerilor externe,
Andrei Pleºu

Ministrul finanþelor,
Daniel Dãianu

Bucureºti, 22 iunie 1998.
Nr. 322.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/24.VI.1998 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru completarea articolului 9 din Normele metodologice de aplicare

a Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 92/1997 privind stimularea investiþiilor directe,
aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 94/1998

În temeiul prevederilor art. 17 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 92/1997 privind stimularea investiþiilor directe,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :
Articol unic. Ñ Articolul 9 din Normele metodologice de

aplicare a Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 92/1997
privind stimularea investiþiilor directe, aprobate prin
Hotãrârea Guvernului nr. 94/1998, publicate în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 89 din 25 februarie 1998,
se completeazã cu douã alineate cu urmãtorul cuprins:

�Investitorii care au început procesul de investiþii în
România prin una dintre modalitãþile prevãzute de Legea
nr. 35/1991, republicatã, de Legea nr. 71/1994 sau de
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 31/1997 ºi care

sunt deþinãtori ai certificatului de investitor strãin, eliberat în
conformitate cu art. 20 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 31/1997, act opozabil autoritãþilor române în
domeniul fiscal ºi vamal, beneficiazã în continuare de faci-
litãþile acordate la data înregistrãrii ca investitori strãini.

Facilitãþile obþinute în baza legislaþiei în vigoare la data
acordãrii se deruleazã de la data ºi pe perioada prevãzute
de lege, chiar dacã punerea în funcþiune a investiþiei este
ulterioarã intrãrii în vigoare a Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 92/1997.Ò

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
Ministrul reformei,

preºedintele Consiliului pentru Reformã,
Ioan Mureºan

p. Ministrul finanþelor,
Dan Radu Ruºanu,
secretar de stat

Bucureºti, 22 iunie 1998.
Nr. 323.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230/24.VI.19984

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANÞELOR MINISTERUL LUCRÃRILOR PUBLICE 
ªI AMENAJÃRII TERITORIULUI

Nr. 784/13 aprilie 1998 Nr. 34/N/13 aprilie 1998

O R D I N
pentru aprobarea Normelor metodologice privind conþinutul-cadru de organizare a licitaþiilor,

prezentare a ofertelor, adjudecare, contractare ºi decontare a execuþiei lucrãrilor

Ministrul finanþelor ºi ministrul lucrãrilor publice ºi amenajãrii teritoriului,
în aplicarea prevederilor Ordonanþei Guvernului nr. 12/1993 privind achiziþiile publice ºi ale Hotãrârii Guvernului

nr. 592/1993 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile de organizare a licitaþiilor, prezentarea ofertelor ºi adju-
decarea investiþiilor publice, republicate în anul 1995,

în temeiul prevederilor Hotãrârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor,
cu modificãrile ulterioare, ºi ale Hotãrârii Guvernului nr. 507/1997 pentru modificarea ºi completarea Hotãrârii Guvernului
nr. 456/1994 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Lucrãrilor Publice ºi Amenajãrii Teritoriului,

emit urmãtorul ordin:

1. Se aprobã Normele metodologice privind conþinutul-
cadru de organizare a licitaþiilor, prezentare a ofertelor,
adjudecare, contractare ºi decontare a execuþiei lucrãrilor,
prevãzute în anexã*).

2. Prezentele norme metodologice se aplicã ºi pentru
execuþia lucrãrilor de reparaþii capitale ºi a demolãrilor la
construcþii ºi instalaþii, definite 

 

servicii potrivit prevederilor
Hotãrârii Guvernului nr. 63/1994, republicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 149 din 11 iulie 1997.

3. La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin se
abrogã Normele metodologice privind conþinutul-cadru al
proiectelor Ñ pe faze de proiectare Ñ, al documentelor de
licitaþie, al ofertelor ºi al contractelor pentru execuþia inves-
tiþiilor, aprobate prin Ordinul comun al ministrului de stat,
ministrul finanþelor, ºi al ministrului lucrãrilor publice ºi ame-
najãrii teritoriului nr. 1.743/69/N/9 septembrie 1996.

4. Licitaþiile organizate ºi în curs de desfãºurare pentru
adjudecarea execuþiei investiþiilor se vor finaliza pe baza
prevederilor în vigoare la data organizãrii acestora.

5. Procedura de actualizare a situaþiilor de platã, prevã-
zutã la cap. 10 din prezentele norme metodologice, se va
aplica ºi la contractele perfectate ca urmare a licitaþiilor
organizate înainte de data publicãrii prezentului ordin în
Monitorul Oficial al României.

Aceastã procedurã se aplicã ºi la contractele în curs de
derulare, pe baza actelor adiþionale la condiþiile speciale de
contractare, pentru restul de lucrãri rãmase de executat la
data intrãrii în vigoare a prezentului ordin.

6. Prezentul ordin intrã în vigoare la data publicãrii lui
în Monitorul Oficial al României.

Ministrul finanþelor, p. Ministrul lucrãrilor publice 
Daniel Dãianu ºi amenajãrii teritoriului,

Laszlo Borbely,
secretar de stat

*) Anexa se publicã ulterior.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230/24.VI.1998 conþine 4 pagini. Preþul 360 lei ISSN 1453Ñ4495


